(۱۵) اما فتح قسطنطنيه به دست مسلمانان عثمانی و زوال حکومت روم شرقی (بوزنتيه - بيزانس) در سال ۸۷۵ هجری (۱۴۵۳ میلادی) این راه های تازه امان یافته را از نو برید و اروپای مسیحی خو گرفته به نعمات شرق در جست و جوی راه ديگر به دست و پا افتاد بر اثر همین جست و جو بود که نخست امریکا کشف شد و بعد گذر از دماغه ی امید میسر شد. درست ۵۳ سال پس از فتح قسطنطنيه و ۱۴ سال پس از تاسیس حکومت صفوی (۸۹۱ هجری - ۱۴۸۶ میلادی) ((بارتولومئودياز)) از دماغه ی امید گذشت و پنج سال بعد ((واسکوداگاما)) از همان راه به دریا های گرم رسید و در بندر ((کالیگوت)) هند پیاده شد و هفت سال بعد ((آلبوکرك)) به ضرب توپ های خود، مرکز حکومت امرای هرمز را گرفت و بر دهانه ی خلیج فارس نشست (۱۶) تا بعد بتواند میخ اول استعمار را در ((گوا)) ی هند فرو بکوبد، همان که پانصد سال بعد، هم در این اواخر از زمین کنده شد.

و بعد هم نادر است که بیاید و چنان کله خراشه به هند بتازد و درست در روزگاری که کمپانی هند شرقی، یعنی استعمار غربی، دارد در جنوب هند خیمه و خرگاه می زند و لازم است که سر دربار محمد

شاه در شمال هند گرم باشد. و بعد هم سر نادر که به بیخ طاق کوفته شد داستان ترکمان چای است (۱۲۴۳ هجری ، ۱۸۲۸ میلادی) که آخرین عر و تیز این پوست شیر پوشیده ی غافل بود. و بعد هم داستان جنگ هرات است (۱۲۷۳ - ۱۸۵۷) که یک محاصره بوشهر آخرین پشم را از این ریش و سمباد برد. نعش این پهلوان را هم این چنین به خاک افکندند.

این است که کودتای ۱۲۹۹ را داریم و حکومت نظامی و خودکامه ی بعدی اش را و تخت قاپوی کردها را و خفقان گرفتن ((سمیتقو)) را و سر به نیست شدن شیخ خزعل را که اگر اندکی عاقلانه رفتار کرده بود، حالا المثنای شیخ نشین بحرین را در خوزستان هم داشتیم .

بعد، در سال ۱۳۱۱ خودمان (۱۹۳۲ میلادی) کم کم مدت امتیاز داری از نیمه گذشته است و دارد به سوی تمامی می رود. ناچار صاحب امتیاز اصلی ، دریا داری یعنی دولت انگلیس ، باید از چنان قدرت متمرکزی که هست و همه ی حرف هایش را از مجلس و هیئت وزرا تا قشون و امنیت عمومی ، یک نفر می زند، استفاده کرد و تا تنور داغ است مدت امتیاز را تجدید کرد.

این جور که به ضرب دگنگ لباس مردم را متحد الشکل می کنند و کلاه نمدی را از سر مردها برمی دارند و حجاب را از سر زن ها. به عنوان آخرین تحولات مترقیانه (!) و راه آهن سرتاسری را می کشند - نه به خرج نفت ، بلکه به خرج مالیات قند و شکر- که تازه بزرگ ترین دلیل وجودی اش کمک رساندن به پشت جبهه ی استالین گراد بود در سال های جنگ دوم بین المللی .

بعد، در سال ۱۳۲۰ خودمان (۱۹۴۱ میلادی) باز جنگ اروپا است و خطر رشید عالی گیلانی و لاسی که حکومت وقت ایران به عنوان علامت بلوغی ، اما سر پیری ، با محور رم - برلن می زند. آخر گاوهای یک طویله اگر هم خونشوند، هم بو که می شوند. و البته دیگر شوخی بردار نیست و همه دیدیم که چه وضعی پیش آمد.

زمینه ی دخالت امریکا در قضیه ی نفت جنوب از این جا شروع می شود به خصوص که در قضیه ی آذربایجان فقط وزنه ی سیاست امریکا بود که سازمان ملل را به حرکت واداشت و روس های شوروی ، آذربایجان را تخلیه کردند. ناچار باز تشنج است و آزادی خواهی است و سخن از امتیاز نفت شمال هم هست ، هم چو لولوی سر خرمنی که انگلیس ها نمی خواهند حصارش را به امریکا بسپارند. و این آزادی مختصر هست تا در سال ۱۳۲۹ (۱۹۵۱ میلادی) که نفت ملی می شود و امریکا کیش می دهد و مهره های شطرنج یکی پس از دیگری عوض می شوند. یکی باید به صندوق عدم ورود و دیگری مات بشود. تا سرمایه داری امریکا بتواند ۴۰ درصد از سهام ((کنسرسیوم)) نفت را ببرد. درست همان سهامی که دریا داری انگلستان دارد. و این است داستان قیام ملی ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ .